
 

 

 

证书编号：国环评证甲字第1043号              

 

 

 

 

 

宁夏电投西夏热电厂二期 

2×350MW热电联产工程 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：宁夏电投西夏热电有限公司 

评价单位：北京欣国环环境技术发展有限公司 

2015年8月 



宁夏电投西夏热电厂二期2×350MW热电联产工程                                          环境影响报告书 

 

目     录 

 

1  前言 ..................................................................................................................................... 1 
[...]
获得银川市环保局环评批复（银环保审函[2014]19号），已于2014年3月开工，计划2015

年投入运行。根据《银川市第三污水处理厂扩建及升级改造工程设计方案》，银川市

第三污水处理厂污水厂扩建及升级改造工程总用地面积约2.44hm2，位于现有污水处理

工程用地的南侧，扩建方案为：现状污水处理工程减量至4.0万m3/d运行，二期扩建污

水处理设施处理规模6.0万m3/d，采用氧化沟池型的AAO工艺（工艺流程见图3.3-3），

同时兼顾一期工程工艺协调、总体布局等多方面因素，扩建7.0万m3/d中水处理设施，

采用高效沉淀池+V型滤池的深度处理工艺。扩建升级改造后，污水处理总规模将达到

10.0万m3/d，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级A排放标准。 



宁夏电投西夏热电厂二期2×350MW热电联产工程                                         环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司           45 

 

图3.3-3   银川市第三污水处理厂扩建工程工艺流程 

    

银川市第三污水处理厂扩建工程建设现状 

（2）水量保证性分析 

①污水处理厂出水量 

银川市第三污水处理厂自建成运行以来，设备运行状况良好，污水处理量逐年递

增（图3.3-4）。根据实际运行资料，银川市第三污水处理厂2012年、2013年污水处理

情况见表3.3-7。 

万m3

1500

1700

1900

2100

2300

2500

2700

2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年  

图3.3-4  银川市第三污水处理厂2008~2013年污水年处理量统计图 

 



宁夏电投西夏热电厂二期2×350MW热电联产工程                                         环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司           46 

表3.3-7  银川市第三污水处理厂2012~2013年运行情况统计表 

项目 
2012年 2013年 

进水水量 
（万m3/d） 

出水水量

（万m3/d）
出水率 
（%） 

进水水量

（万m3/d）
出水水量 

（万m3/d） 
出水率 
（%） 

最小值 5.56 5.41 92.1 6.78 6.63 96.0 
最大值 7.10 6.95 98.2 7.14 6.93 98.1 
平均值 6.58 6.36 96.6 6.98 6.76 96.9 

全年累计值（万m3） 2409.46 2327.72 - 2546.48 2468.07 - 

在西夏热电厂一期工程排水实现优化后，偏安全考虑，银川市第三污水处理厂污

水处理量取5万m3/d，出水率取90%，则污水处理厂出水可利用量为4.5万m3/d。 

②中水厂出水量 

根据中水处理设施实际运行资料，银川市第三污水处理厂2012年、2013年中水处

理情况见表3.3-8。 

表3.3-8  中水厂2012~2013年运行情况统计表 

项目 
2012年 2013年 

进水水量 
（万m3/d） 

出水水量

（万m3/d）
出水率 
（%） 

进水水量

（万m3/d）
出水水量 

（万m3/d） 
出水率 
（%） 

最小值 0.76 0.57 74.0 1.03 0.80 72.9 
最大值 1.85 1.36 80.5 1.81 1.44 83.8 
平均值 1.22 0.92 75.2 1.43 1.12 78.6 

全年累计值（万m3） 446.10 334.98 - 520.90 408.22 - 

银川市第三污水处理厂出水可利用量为4.50万m3/d，偏安全考虑，中水处理出水率

取70%，则银川市第三污水处理厂中水可利用量为3.15万m3/d。 

③水量保证性分析 

一期工程水资源优化后，西夏热电厂一期工程生产用水全部使用银川市第三污水

处理厂中水，非采暖期最大用水量为1.73万m3/d。 

根据银川市第三污水处理厂提供的资料，银川市第三污水处理厂2011年6月1 日起

向银川市经济开发区供给绿化用水，2011年供水量为1.5万m3、2012年供水量为3万m3、

2013年供水量为7万m3，预计2017年取水量30万m3（0.14万m3/d）。 

综上，保守考虑，扣除西夏热电厂一期工程中水最大取水量1.73万m3/d 和绿化取

水量0.14万m3/d，银川市第三污水处理厂中水剩余可利用量为1.28万m3/d，可以满足本

期工程中水最大取水量0.56万m3/d要求。 

本期工程建设单位宁夏电投西夏热电有限公司已与银川市第三污水厂签订了中水

供水协议，供水有保证。 

（3）水质保证性分析 



宁夏电投西夏热电厂二期2×350MW热电联产工程                                         环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司           47 

银川第三污水处理厂扩建升级改造后，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级A排放标准，其与《城市污水再生利用  工业用水水

质》（GB/T19923-2005）和《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

指标对比情况见表3.3-9。 

表3.3-9  第三污水处理厂中水水质与回用水质指标对比   单位：mg/L 

序

号 
项目 

GB/T19923-2005 GB/T18920-2002 
GB18918-2002
一级A标准 

直流 
冷却水

敞开式循环

冷却水补充

水 

洗涤

用水

锅炉补

给水 
工业与产

品用水 
绿化用水 

1 pH 6.5~9.0 6.5~8.5 6.5~9.0 6.5~8.5 6.5~8.5 6~9 6~9 
2 SS ≤30 / ≤30 / / / 10 
4 色度 ≤30 ≤30 ≤30 ≤30 ≤30 ≤30 30 
5 COD / ≤60 / ≤60 ≤60 / 50 
6 BOD5 ≤30 ≤10 ≤30 ≤10 ≤10 ≤10 10 

7 
氨氮(以N

计) 
/ ≤10 / ≤10 ≤10 ≤20 5 

8 
总磷（以P

计） 
/ ≤1 / ≤1 ≤1 / 0.5 

9 石油类 / ≤1 / ≤1 ≤1 / 1 

10 
阴离子表

面活性剂 
/ ≤0.5 / ≤0.5 ≤0.5 ≤1 0.5 

11 
粪大肠菌

群（个/L） 
2000 2000 2000 2000 2000 ≤3 1000 

由表3.3-9可见，除pH外 “一级A排放标准”中其他各因子的排放要求均严于《城

市污水再生利用  工业用水水质》（GB/T19923-2005）。根据银川市环境监测中心站

2011年~2013年对第三污水处理厂中水水质监测报告，pH监测结果分别为7.83（2011

年）、7.87（2012年）、7.47（2013年），可见该污水处理厂中水pH维持在7~8之间，

满足GB/T19923-2005的要求，可作为西夏热电厂工业用水。 

除粪大肠菌群外，“一级A排放标准”中其他各因子的排放要求均严于《城市污水

再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）。根据银川市环境监测中心站2011年

~2013年对第三污水处理厂中水水质监测报告，粪大肠菌群监测结果分别为未检出

（2011年）、1个/L（2012年）、1个/L（2013年），可见该污水处理厂中水粪大肠菌群

含量低于3个/L，满足GB/T19923-2005的要求，可作为西夏热电厂绿化用水。 

（4）生活用水水源 

生活用水取自市政供水系统，供水水源为贺兰山水厂。市政自来水由西夏热电厂

现有生活供水管网引接，不需新建厂外供用水系统。 



宁夏电投西夏热电厂二期2×350MW热电联产工程                                         环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司           48 

3.3.5.2 供水系统 

（1）厂内中水深度处理 

一期工程现有中水深度处理系统规模为1200m3/h，处理工艺为“曝气生物滤池+机

械加速澄清池（石灰处理）+变孔隙滤池”。 

一期工程非采暖季最大中水用水量为720m3/h，本期工程非采暖季最大中水用水量

为244m3/h，本期工程建设完成后西夏热电厂中水量最大为964 m3/h，经现有中水深度

处理站处理后用于生产。 

（2）锅炉及热网补水系统 

本期工程锅炉和热网补给水处理系统与一期工程补给水处理系统合并考虑，在一

期工程补给水处理车间基础上进行改扩建。 

①锅炉补水 

一期纯凝工况锅炉补给水量为46m3/h，二期锅炉补给水量为40m3/h，一、二期锅炉

补给水总量为86m3/h。 

一期已建成离子交换系统为3套Ф2500的逆流再生阳、阴离子交换器和2台Ф2500

的混床，系统额定出力为200 t/h，满足一期和本期的锅炉补给水处理要求，并留有一定

的余量。 

故本期锅炉补给水处理离子交换系统依托一期设备，不增加水处理设备。由于除

盐水箱容积不满足二期机组等级的要求，需增加2台800m3除盐水箱，布置于主厂房区

域。锅炉补给水处理区域水泵间增加一台除盐水泵，与一期除盐水泵并联向本期凝补

水箱供水。一期工程锅炉补水处理工艺流程如下： 

来水→生水箱→生水泵→多介质过滤器→反渗透系统→除碳器→淡水池→淡水泵

→阳、阴逆流床→混床→除盐水箱（新建）→除盐水泵（新建）→主厂房（新建） 

②热网补水 

一期热网补充水量为84t/h，二期热网补充水量为71t/h，一期目前已建成3套70t/h

的反渗透装置。 

二期补给水处理系统水源为再生水，预脱盐处理设施（除碳器之前）与一期分开。

二期预脱盐新增3套Ф2200的纤维过滤器、2套出力为105m3/h的超滤装置和2套出力为

70m3/h的反渗透系统。具体流程如下： 

来水→生水加热器→纤维过滤器（新建）→超滤装置（新建）→超滤水箱（改造



宁夏电投西夏热电厂二期2×350MW热电联产工程                                         环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司           49 

利用一期1台原水箱）→RO给水泵（新建）→反渗透系统（新建）→除碳器→淡水池

→一期除盐系统→除盐水箱。 

（3）凝结水处理系统 

每台机组设置2×50%前置过滤器和3×50%的高速混床凝结水精处理系统，凝结水精

处理混床采用体外再生方式。采用高塔分离法，体外再生设备全部为低压设备。两台

机组共用1套体外再生装置。 

凝结水系统流程如下： 

凝结水箱→凝结水泵→前置过滤器→高速混床→轴封冷却器→低压加热器→除氧

器 

（4）化学加药系统 

两台机组设置一套化学加药系统，包括给水和凝结水加氨系统；给水和凝结水加

氧系统；给水、间冷循环水、闭式冷却水加联氨系统。 

给水和凝结水加氨系统设2台氨溶液箱，3台给水加氨泵，其中2台运行，1台备用；

3台凝结水加氨泵，其中2台运行，1台备用。加氨系统为自动加药。 

给水、间冷循环水、闭式冷却水加联氨系统设2台联氨溶液箱，2台给水加联氨泵，

2台间冷循环水加联氨泵、2台闭式水加联氨泵，各加药泵均不设备运，加药方式为手

动加药。 

每台机组设置一套加氧装置，给水加氧系统为自动加氧，凝结水加氧系统为手动

加氧。 

3.3.5.3 排水系统 

本期工程厂区排水采用雨污分流、污污分流制。厂区雨水排入市政雨水管网，其

它各类废水经处理后全部回用，不外排。 

工业废水：各系统的工业废水经管网收集至本期工程新建的工业废水处理站，经

处理后回用于输煤系统补水、捞渣机补水、干灰加湿用水和暖通除尘用水。 

锅炉酸洗水：锅炉大修时产生的酸洗废水经中和池中和沉淀后回用。 

高含盐废水：化水车间反渗透产生的高含盐废水回用于脱硫系统补水。 

含煤废水：输煤系统冲洗废水收集至含煤废水处理间，经处理后循环利用。 

脱硫废水：脱硫废水来自石膏脱水机的滤液，经处理后回用于灰场喷洒。 

辅机循环水排污水：回用于一期脱硫系统补水、一期灰渣加湿、锅炉补给水处理



宁夏电投西夏热电厂二期2×350MW热电联产工程                                         环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司           50 

系统等。 

生活污水：经一期生活污水处理站处理后回用。 

3.3.6 锅炉点火用油 

一期工程已经设置2×500m3储油罐，本期工程依托一期燃油系统，不再设置燃油库

区及其相应设施，锅炉点火和助燃油采用0号轻柴油。 

    

一期油罐区 

3.3.7 灰场概况 

本期工程锅炉灰渣、脱硫石膏全部综合利用，综合利用不畅时依托宁东能源化工

基地一般工业固体废物1#贮存、处置场暂存。该灰场位于宁东基地煤化工园区以东约

10km的寨子西沟及姜家沟，为山谷坡地型灰场。 

灰场与西夏热电厂的位置关系图见“3.2.6节  图3.2-2”。 

3.3.8 主要工艺系统 

3.3.8.1 工艺流程简介 

本期工程主要产品为电和供热蒸汽。原煤运到厂内后，经碎煤机、磨煤机处理后

送入锅炉炉膛。经化学处理后的水在锅炉内被加热成高温高压蒸汽，推动汽轮机高速

旋转，使汽轮机带动发电机发电，电能通过升压站送往输电线路，供用户使用。 

由汽轮机抽出的加热蒸汽送至厂内的热网首站，经热交换后，蒸汽凝结水通过热

网输水泵送回主厂房汽水系统，热网首站经蒸汽加热后的高温水经热网送至各用户换

热站。 

锅炉产生的烟气经脱硝、除尘、脱硫后通过210m高烟囱排入大气。除尘器收集的

干灰进入灰库贮存，炉渣经冷却后和干灰一起被运往综合利用用户，综合利用不畅时，

送宁东能源化工基地一般工业固体废物1#贮存、处置场堆存。生产过程中产生的各类